
 

1 di 4 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DEL NCI / COMITATO 

DI DISTRETTO N. 8 DEL 12/11/2024 

OGGETTO: INTEGRAZIONE PROGRAMMA ATTUATIVO 2024 DEL PIANO DI 

ZONA PER LA SALUTE E IL BENESSERE SOCIALE – PROGRAMMAZIONE DEL 

FABBISOGNO DI SERVIZI SOCIOSANITARI PER LA NON AUTOSUFFICIENZA 

NEL DISTRETTO IMOLA (D.G.R. 1638/2024 APPROVAZIONE DEL NUOVO 

SISTEMA DI ACCREDITAMENTO SOCIOSANITARIO E DISPOSIZIONI 

TRANSITORIE) 

L’anno duemilaventiquattro, addì dodici del mese di Novembre alle ore 09:00 presso la Sala 

Riunioni II Piano, ai sensi dell’art 19 co 3 dello Statuto del Nuovo Circondario Imolese e degli art. 2 

co.4 e 3 del Regolamento per il funzionamento della Giunta del NCI in modalità mista si è riunito il 

Comitato di Distretto. 

Risultano presenti e assenti i rappresentanti degli Enti qui di seguito elencati. 

Ente Rappresentante Pres Assenti 

1) Comune Borgo Tossignano Ghini Mauro 
Sindaco 

x  

2) Comune Casalfiumanese Poli Beatrice 
Sindaco 

x  

3) Comune Castel Del Rio Baldazzi Alberto* 
Sindaco 

x  

4) Comune Castel Guelfo Franceschi Claudio 
Sindaco 

x  

5) Comune Castel S. Pietro T. Marchetti Francesca 

Sindaco 

 x 

6) Comune Dozza Albertazzi Luca* 

Sindaco 

x  

7) Comune Fontanelice Meluzzi Gabriele* 

Sindaco 

x  

8) Comune Imola Panieri Marco* 

Sindaco 

x  

9) Comune Medicina Montanari Matteo 

Sindaco 

x  

10) Comune Mordano Tassinari Nicola 

Sindaco 

x  

TOTALE  9 1 
* partecipa in videoconferenza ai sensi dell'art. 3 co.4 Regolamento per il funzionamento della Giunta NCI 

Partecipano alla seduta in qualità di invitati permanenti:  

il Direttore Sanitario dell’AUSL di Imola Dott. Andrea Neri; il Presidente di ASP Circondario Imolese 

Dott.ssa Veronica Gioiellieri; Dott.ssa Stefania Dazzani Direttore ASP Circondario Imolese 

Assiste alla seduta il Segretario Simonetta D'Amore. 

Il Presidente del Nuovo Circondario Imolese assume la Presidenza della Giunta /Comitato di Distretto 

ai sensi dell’art. 20 dello Statuto e, riconosciuto legale il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta. 

Sono presenti in qualità di tecnici, per gli oggetti di specifica competenza: il Direttore DASS Dott. 

Luigi Mazza; la Dott.ssa Maria Grazia Ciarlatani Responsabile Servizio Programmazione Socio-

Sanitaria (Usep) NCI 

 



2 di 4 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI DISTRETTO N.8 DEL 12/11/2024 

 

Oggetto: INTEGRAZIONE PROGRAMMA ATTUATIVO 2024 DEL PIANO DI ZONA PER LA SALUTE E 

IL BENESSERE SOCIALE – PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DI SERVIZI SOCIOSANITARI 

PER LA NON AUTOSUFFICIENZA NEL DISTRETTO IMOLA (D.G.R. 1638/2024 APPROVAZIONE DEL 

NUOVO SISTEMA DI ACCREDITAMENTO SOCIOSANITARIO E DISPOSIZIONI TRANSITORIE) 

 

LA GIUNTA/COMITATO DI DISTRETTO DI IMOLA 

 

Premesso che: 

- con deliberazione dell’Assemblea del Nuovo Circondario Imolese n. 5/2014 “Rinnovo 

convenzione per il conferimento di funzioni in materia di politiche ed interventi in area 

sociale” sono state conferite dai Comuni al Nuovo Circondario Imolese, competenze in 

materia di programmazione e progettazione del sistema locale dei servizi sociali a rete, e il 

Nuovo Circondario Imolese è stato individuato dai Comuni quale Soggetto Istituzionalmente 

Competente al rilascio dell’Accreditamento; 

- con Delibera n. 1638 del 08/07/2024 “Approvazione del nuovo sistema di accreditamento 

sociosanitario e disposizioni transitorie” la Regione Emilia – Romagna ha approvato, tra gli 

altri, l’Allegato 1 “Disciplina dell’accreditamento dei servizi sociosanitari residenziali, diurni 

e domiciliari per le persone con disabilità e anziane non autosufficienti”; 

- in tale Allegato è previsto che la programmazione dei servizi da accreditare è inserita nel 

Piano di zona distrettuale per la salute e il benessere sociale e nel relativo Programma 

attuativo annuale, approvati dal Comitato di Distretto, anche mediante successive integrazioni 

ed aggiornamenti; 

- con Delibera di questo Organo n. 6 del 10/09/2024 è stato approvato il Programma attuativo 

2024 del Piano di zona per la salute e il benessere sociale. 

 

Considerato che i soggetti pubblici proprietari di immobili da destinare a servizi sociosanitari 

da accreditare hanno dato mandato al SIC riguardo l’attivazione della procedura unica per 

l’accreditamento, che prevede l’individuazione del soggetto utilizzatore dell’immobile e 

gestore del servizio con le seguenti comunicazioni: 

- Comune di Imola per il CSSR “Don Leo Commissari” e il CSRD “Casa Azzurra” ns. prot. n. 

24344/2024 

- ASP Circondario Imolese per la CRA “S. Maria Tossignano” ns. prot. N. 23902/2024 e per 

la CRA “Via Venturini” ns. prot. N. 23903/2024 

- AUSL di Imola per la CRA “Ex RSA di Medicina” e per il CDA “Vita insieme” ns. prot. n. 

24084/2024 

- Comune di Dozza per la CRA “Toschi” ns. prot. N. 23242/2024 

- Comune di Fontanelice per la CRA “S. Antonio Abate” ns. prot. n. 23151 

- Comune di Castel S. Pietro T. per la CRA “La coccinella”, il CDA “Arcobaleno” e il CSRD 

“Ali blu” ns. prot. n. 24595/2024. 

  

In un percorso successivo è stato redatto il documento “Programmazione del fabbisogno di 

servizi sociosanitari per la non autosufficienza nel Distretto Imola (D.G.R. 1638/2024 

Approvazione del nuovo sistema di accreditamento sociosanitario e disposizioni transitorie)”, 

con il contributo del Gruppo di lavoro tecnico della committenza, della Conferenza Assessori 

Welfare e con il parere favorevole delle Organizzazioni Sindacali CGIL – CISL – UIL. 

 

Visto il documento “Programmazione del fabbisogno di servizi sociosanitari per la non 

autosufficienza nel Distretto Imola (D.G.R. 1638/2024 Approvazione del nuovo sistema di 

accreditamento sociosanitario e disposizioni transitorie)”, Allegato 1 alla presente quale parte 

integrante e sostanziale. 



3 di 4 

 

Accertato che la presente proposta di deliberazione è priva di riflessi sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio del Nuovo Circondario Imolese. 

Visto che, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla proposta di 

deliberazione di cui trattasi del Responsabile di Procedimento Maria Grazia Ciarlatani, è stato 

espresso il solo parere favorevole di regolarità tecnica, allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale, prescindendo da quello di regolarità contabile per le motivazioni di 

cui sopra. 

Con voti unanimi resi in forma palese, e alla presenza del Direttore di Distretto   

DELIBERA 

Richiamate le premesse, parti integranti del presente atto: 

1) di approvare il documento “Programmazione del fabbisogno di servizi sociosanitari 

per la non autosufficienza nel Distretto Imola (D.G.R. 1638/2024 Approvazione del 

nuovo sistema di accreditamento sociosanitario e disposizioni transitorie)”, Allegato 1 

alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2) di aggiornare il Programma attuativo 2024 del Piano di Zona per la salute e il 

benessere di questo territorio, con l’integrazione del documento di cui al punto 1), 

come da Allegato 2 alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

3) di dare mandato al Servizio Programmazione Socio-Sanitaria (Usep) del Nuovo 

Circondario Imolese dell’esecuzione delle procedure di inserimento nel sistema 

informativo regionale del documento approvato; 

4) di dare mandato al SIC – Soggetto Istituzionale Competente di procedere alla 

pubblicazione degli Avvisi pubblici e all’invito diretto al gestore pubblico ASP 

Circondario Imolese, così come da contenuti del documento “Programmazione del 

fabbisogno di servizi sociosanitari per la non autosufficienza nel Distretto Imola 

(D.G.R. 1638/2024 Approvazione del nuovo sistema di accreditamento sociosanitario 

e disposizioni transitorie)” di cui all’Allegato 1. 

 

Dopo separata, unanime votazione resa in forma palese  

 

DELIBERA inoltre 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000 al fine di trasmettere alla Regione il Programma approvato in tempi brevi. 

 

 

 

 

 



4 di 4 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE DEL NUOVO 

CIRCONDARIO IMOLESE 

 IL SEGRETARIO 

   (Marco Panieri)    (Simonetta D'Amore) 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


